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Introduction

For all today's complex experiments in physics of high energies the simulation
of events is one of the most important aspect of its successful design.

The main goal of the thesis is to reconstruct tt̄ pairs from simulated samples
by ALPGEN and MC@NLO generators and from data delivered by LHC to the
ATLAS experiment at center of mass energy of 7 TeV.

First, we summarize basics fact about Standard Model theory and about the
top quark which is a useful electroweak laboratory challenging the understanding
of the experimental apparatus as well as all the processes which are a background
of the top quark �nal state.

In the second section the ATLAS detector and LHC collider are described.
Further, the ALPGEN and MC@NLO generators are described.

After introduction with basics principles and with selection cuts top antitop
pair are reconstructed. We developed several method which are summarized in
the last chapter. In the end the samples from the hypothetical particle Z ′ were
included and their shapes were compared.
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1 Theory

The Standard Model (SM) is a very successful theory describing modern physics
at a sub-nuclear scale by relativistic quantum �eld theory. SM contains two
di�erent types of particle interactions. The electroweak theory (EWT) uni�es
weak and electromagnetic interactions while quantum chromodynamics (QCD)
describes strong interactions of quarks through gluons.

In quantum �eld theory [1], elementary particles are described by �elds.
Fermions are described by half integer spin spinors and can represent leptons
l = e, νe, µ, νµ, τ, ντ and quarks q = d, u, s, c, b, t. Integer spin �elds describes
gauge bosons W±, gluon g, γ and Z which are mediators of the interactions.

SM is based on local gauge symmetry group SU(3)QCD⊗SU(2)L⊗U(1)Y lead-
ing, as said above, to the description of the strong and electroweak interactions.
QCD is based on the gauge group SU(3)QCD, with strong coupling constant αS, is
mediated by eight gauge bosons called gluons g. The gauge group SU(2)L⊗U(1)Y ,
with the �ne structure constant α, describes electroweak interactions, mediated
by gauge bosons W and Z for the weak force and the photon γ for the electro-
magnetic force [2]. The quarks are involved in all tree interactions. The charged
leptons only participate in electroweak force. Gravitational force can be neglect-
ed.

Every particle has its own antiparticle. Antiparticles have the same symbol as
particle plus they have over line above them. So thus antiparticle to top quark t
is t. They have the same mass, the same live time but opposite quantum numbers.

The leptons and quarks are grouped into generations, �rst are (e, νe) and
(u, d), second are (µ, νµ) and (c, s) and �nally third are (τ, ντ ) and (t, b), respec-
tively. For lepton from one family the quantum lepton number is conserved.
That is why for instance the muon can decay only with creation of additional
electron and muon neutrinos µ → eν̄eνµ. This rule can't be applied for quarks
that can interact with other quarks with di�erent generations by weak interac-
tion. Quarks can decay weakly into other quarks of a di�erent �avour, controlled
by Cabbiho-Kobayasi-Maskawa (CKM) 3 × 3 matrix [3].

In analogy to of electric charge, new quantum number of strong interaction
color is presented in QCD. Color has three various possible states donated as
blue, red and green. Mediators are gluons, there are eight of them because of
possible interactions among them. All free particles in nature are observed to
be color neutral so one cannot �nd quarks and gluons as free particles. Two or
three free quarks can form a composite objects. A quark-antiquark pair is called
a meson and they are bosons. A bound state of three quarks are called baryons
and they are fermions.

2 CERN

CERN is the largest research center with the most important impact to modern
physics. Since founded in 1954 on northwest from Geneva on French-Swiss border
it is the biggest laboratory for elementary particle physics. Many interesting
technologies were invented there as the World Wide Web and many responses
to fundamental questions of particle physics were founded. Yet some still are
waiting for their discovery. Nowadays there are associated more then twenty
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Type Particle Charge Mass

Fermions

u +2
3

5 MeV
d −1

3
7 MeV

c +2
3

1.4 GeV
s −1

3
150 MeV

t +2
3

172.5 GeV
b −1

3
4.3 GeV

e -1 511 keV
νe 0 0 MeV
µ -1 105.7 MeV
νµ 0 0 MeV
τ -1 1777 MeV
ντ 0 0 MeV

Bosons

W± ±1 80.4 GeV
Z0 0 91.2 GeV
g 0 0 MeV
γ 0 0 MeV
H0 0 ∼ 125 GeV

Table 1.1: Elementary particles and their charges and masses [4].

member countries with more then 9 500 scientists from 500 universities all over
the world. A range of experiments at CERN investigate physics from cosmic rays
to super symmetry.

2.1 Large Hadron Collider

The Large Hadron Collider (LHC) shown in Figure (2.1) is the biggest proton-
proton collider in the world with a circumference of 27 km and is located around
100 m underground at CERN. The total integrated luminosity accumulated by
the ATLAS and CMS experiments in 2010 at

√
s = 7 TeV, with up to 368 bunches

per beam, corresponds to 47 pb−1. And only in the �rst month of operation in
2011, the LHC had already accumulated an integrated luminosity of 28 pb−1,
which corresponds to over 50% of the total delivered to the experiments in 2010
[5]. In the �rst seven months of 2012, the LHC had delivered more than twice
as many collisions to the ATLAS and CMS experiments this year as it did in
all of 2011. On 4 August 2012, the integrated luminosity recorded by each of
the experiments passed the 10 fb−1 mark. Last year, they each recorded data
corresponding to around 5.6 fb−1. On 22 August 2012, the more specialized
LHCb experiment passed 1.11 fb−1, the same as its entire data sample for 2011.
At the beginning of September last year, CMS and ATLAS had already recorded
more than 13 fb−1. The maximum of speci�c luminosity was increased from the
2010 value of 2 · 1032 cm−2s−1 to 3.6 ·1033 cm−2s−1 raising the number of bunches
per beam to 1 380. The design luminosity of LHC is supposed to be of the order
of 1034 cm−2s.

Several systems of detectors and others apparatuses are prepared for LHC ex-
periment. The biggest ones ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) and CMS (The
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Figure 2.1: LHC accelerator and its experiments.

Compact Muon Solenoid) are general purpose detectors investigating proton-
proton interaction and in this frame especially �nding the Higgs boson and parti-
cles that constitute the dark matter. The main di�erence between these detectors
is their independent design which is important in cross-con�rm of any new discov-
ery. ALICE (A Large Ion Collider Experiment) investigates lead ion collisions and
quark-gluon plasma which with high probability existed in the Big Bang. LHCb
(Large Hadron Collider beauty) concentrate on the CP symmetry violation in
b quark interactions. It explores di�erences between matter and antimatter and
should respond to question of composition of the universe. TOTEM (TOTal Elas-
tic and di�ractive cross-section Measurement) studies forward particles to focus
on physics that is not accessible to the general-purpose experiments. It measures,
in e�ect, the size of the proton and monitors the LHC luminosity. LHCf (Large
Hadron Collider forward) uses protons or heavy ions created by LHC as a source
of cosmic like radiation in the laboratory conditions.

2.2 The ATLAS experiment

The ATLAS experiment (2.2), as said above, is one of the main experiments
at the LHC. It detects proton-proton collisions delivered by the LHC collider.
Detector itself weights about 7 000 tons and is 44 m long and 22 m high. ATLAS
is compiled from various types of subdetectors. From the center of the detector
there are located layouts arranged symmetrically around the interaction point
and the beam pipe: the inner detector, the electromagnetic and the hadronic
calorimeters and the last one is the muon spectrometer. In each of these layouts
di�erent particles interact di�erently so one can recognize which particles were
created in the collision.

2.2.1 The Inner Detector

The Inner detector (2.3) is placed closest to the interaction point because most
particles are created here. It can estimate the position of interaction point and
momenta and impact parameters of charged particles with acceptance in pseu-
dorapidity |η| < 2.5. It is a barrel with radius 115 cm and length 690 cm.
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Figure 2.2: The ATLAS experiment.

The system is cooled to temperature of -7◦ C. Above the subdetector there is
a solenoid with homogeneous magnetic �eld of 2 T [6].

The inner detector consists of three parts, the Pixel detector, the Semicon-
ductor Tracker and from the Transition Radiation Tracker. Each individual part
consists of several barrels closed by forward or end-cap. The pixel detector is
formed from small micrometer rectangles that determine spatilally its resolution
because particles which go through the detector leave an electric signal. So we
are able to �nd out where the particle went through. The semiconductor tracker
is made of strips approximately ten centimeters long. The transition radiation
tracker is made of thousands of gas �lled thin straws. The transition radiation
is emitted when a particle goes through di�erent environment with a periodical
change of refractive index. When the particle goes through the straw, the gas is
ionized and creates electric pulses on electrodes. From the pulse reconstruction
one can precisely determine the location of the particle.

Figure 2.3: Inner detector.
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Figure 2.4: The calorimeters.

2.2.2 The Calorimeters


[…]


channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.2: Distribution of the pseudorapidity of the leptonically decaying W
boson and one b jet after the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.3: Distribution of the pseudorapidity of the hadronically decaying W
boson and one b jet before the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.4: Distribution of the pseudorapidity of the hadronically decaying W
boson and one b jet after the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.5: Distribution of the pseudorapidity of the tt pair before the cut on the
W boson transverse mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.6: Distribution of the pseudorapidity of the tt pair after the cut on the
W boson mass.
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Figure 9.7: Comparison of distribution of the pseudorapidity of the tt pair after
the cut on the W boson mass where the leptonic W boson was reconstructed
from lepton with di�erent solutions of Equation (8.3) of the z component of
neutrino four vector for ALPGEN generator and electron channel. On the left
side is negative solution pz,− and on the right side is positive solution pz,+. The
di�erent composition of the leptonic W boson explains the antisymmety of the
pseudorapidity of tt pair. The hadronic W boson was reconstructed from two
non b tagged jets where �rst jet has the highest value of transverse momentum
and the second jet has the second highest value of transverse momentum. The
assignment of b jets to the W boson was according method where �rst b jet was
assigned to the leptonic and second b jet to the hadronic W boson on the result
of χ2

b1,b2,fixed test described in Equations (8.4) and (8.5).
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.8: Distribution of the rapidity of the leptonically decaying W boson and
one b jet before cut on W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.9: Distribution of the rapidity of the leptonically decaying W boson and
one b jet after the cut on the W boson mass.
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tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.10: Distribution of the rapidity of the hadronically decaying W boson
and one b jet before the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.11: Distribution of the rapidity of the hadronically decaying W boson
and one b jet after the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.12: Distribution of the rapidity of the tt pair before the cut on the W
boson transverse mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.13: Distribution of the rapidity of the tt pair after the cut on the W
boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.

φAzimuthal angle
6 4 2 0 2 4 6 8 10 12 14

N
u
m

b
e
r

o
f
e
v
e
n
ts

0

50

100

150

200

250

300

350

Scale factor = 1.02

l + jets ALPGEN, i = 4713.30→ tt

, i = 359.96tDilepton t

W + jets, i = 84.98

Z + jets, i = 4.05

Single top, i = 112.71

Data, i = 5275.00

6 4 2 0 2 4 6 8 10 12 14

D
a

ta
/P

re
d

ic
ti
o

n

0.6
0.7
0.8

0.9
1

1.1

1.2
1.3
1.4

(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.14: Azimuthal angle distribution of the leptonically decaying W boson
and one b jet after the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.15: Azimuthal angle distribution of the hadronically decaying W boson
and one b jet after the cut on the W boson mass.
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(a) ALPGEN generator and elec-

tron channel.
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(b) ALPGEN generator and muon

channel.
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(c) MC@NLO generator and elec-

tron channel.
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(d) MC@NLO generator and muon

channel.

Figure 9.16: Distribution of the azimuthal angle of the tt pair after the cut on
the W boson transverse mass.
