# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Radim Slovák
Název práce: Top Quark Physics with the ATLAS Detector
Studijní program a obor: Fyzika, FJF
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Jiří Kvita, PhD
Pracoviště: ÚČJF, MFF UK, Praha
Kontaktní e-mail: kvita@ipnp.troja.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Radim Slovák se ve své diplomové práci zabýval možnostmi rekonstrukce kinematiky top-antitop systému na základě změřených charakteristik objektů přímo pozorovaných detektorem ATLAS, bez použití složitých fitovacích technik. Zaměřil se na rozpadový kanál, kde se jeden top kvark rozpadá leptonově na elektron nebo mion, a druhý hadronově. Tento koncový stav je obzvláště vhodný k plné rekonstrukci čtyřvektorů top kvarků, zejména v událostech, kde jsou požadovány alespoň dva b-jety, které zjednodušují jetovou kombinatoriku. Jednoduché techniky rekonstrukce mají tu výhodu, že je lze aplikovat kromě rekonstruované úrovně i na úroveň částicovou, se v praxi také používá v rámci tzv. pseudotop přístupu.

Na základě dat a simulovaných vzorků při celkové energii proton-protonových srážek 7TeV z experimentu ATLAS již po předběžné selekci si vyvinul vlastní přístup a programový rámec k jejich zpracování a analýze a osvojil si a dodal výběrové podmínky k potlačení pozadí. Následně se věnoval zahrnutí všech relevantních procesů Standardního Modelu do celkové předpovědi pro kontrolní spektra a studoval paralelně dva základní Monte Carlo generátory popisující produkci páru top kvarků.

Následně si Radim vyzkoušel dopočítání podélné hybnosti neutrína z omezující podmínky na hmotu $W$ , a otestoval několik možností přiřazení b-jetů k leptonovému či hadronovému top kvarku a porovnal, jak se různé přístupy liší ve tvaru rozdělení rekonstruované hmoty top kvarku. Následně porovnal několik metod, jak nejlépe identifikovat jety pocházející z hadronového rozpadu $W$ .

Technika, která nakonec dávala nejlepší výsledky, byla použita k porovnání kinematických charakteristik top kvarků a top-antitop systému mezi daty a simulací. V závěru také do relevantních rozdělení přidal spektra hypotetické částice $Z'$ , aby doložil potenciál vybraných spekter odlišit tvar rozdělení z příspěvků standardní a anomální (rezonanční) produkce top-antitopových párů.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- 1) Které pozadí je nejvýznamnější, a jak byla ostatní pozadí potlačena?
- 2) Signální vzorky generované pomocí Alpgen či MC@NLO byly normalizovány tak, aby se integrál celkové predikce shodoval s daty. Tyto faktory jsou shrnuty v Tabulce 7. Čím si lze vysvětlit jejich různost pro tyto dva generátory?
- 3) Která rozdělení mají nejlepší potenciál rozlišit $Z'$ , a která zase naopak, v závislosti na hmotě $Z'$ ?
- 4) Co lze na základě výsledků doporučit pro výběr metody rekonstrukce top-antitopových párů v případě $Z'$ , konkrétně ohledně aplikace dodatečného výběrového kritéria na rekonstruovanou hmotu $W$ bosonu?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

CERN, 11. 9. 2013